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МЕРОПРИЯТИЕ - организованное 
действие или совокупность действий, 
имеющих определенную цель

СИСТЕМ А - порядок в расположении

и  связи разнообразныхчастей

ПРОСТРАНСТВО - объективная 

реальность, форма существования, 

характеризующаяся протяженностью и  

объемом
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ВАЖНЫЕ АКЦЕНТЫ

Проект «Навигаторы детства» –

выравнивающий проект социальной

справедливости и равных

социализирующих условий.

Проект «Навигаторы детства» –

консолидирующий проект,

призванный объединять усилия

всех участников.
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ТРАДИЦИОННЫЕ РОССИЙСКИЕ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫЕ ЦЕННОСТИ

ЖИЗНЬ

ПРАВА И СВОБОДЫ  
ЧЕЛОВЕКА

ГРАЖДАНСТВЕННОСТЬ

ПАТРИОТИЗМ

КРЕПКАЯ СЕМЬЯ МИЛОСЕРДИЕ ДОСТОИНСТВО

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ9 НОЯБРЯ 2022Г. №809

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В УКРЕПЛЕНИИ ТРАДИЦИОННЫХ РОССИЙСКИХ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ ЦЕННОСТЕЙ»

СЛУЖЕНИЕ ОТЕЧЕСТВУ  
И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  

ЗА ЕГО СУДЬБУ

ВЫСОКИЕ 
НРАВСТВЕННЫЕ  

ИДЕАЛЫ

ПРИОРИТЕТ 
ДУХОВНОГО НАД  
МАТЕРИАЛЬНЫМ

СОЗИДАТЕЛЬНЫЙ ТРУД

ГУМАНИЗМ

СПРАВЕДЛИВОСТЬ

ИСТОРИЧЕСКАЯ ПАМЯТЬ  
И ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ  

ПОКОЛЕНИЙ

ЕДИНСТВО 
НАРОДОВ РОССИИ

КОЛЛЕКТИВИЗМ

ВЗАИМОПОМОЩЬ И  
ВЗАИМОУВАЖЕНИЕ



60% 1% 33% 6%

Стало
проводиться  

больше 
мероприятий, 
активностей

Стало 
проводиться 

меньше 
мероприяти

й

Ничего не  
изменилос
ь

Затруднилис
ь  ответить

ВЫЗОВЫ. ЗДЕСЬ И СЕЙЧАС

ИССЛЕДОВАНИЕ ВЦИОМ, ДЕКАБРЬ 2023 Г.,
МОНИТОРИНГЦЕННОСТНЫХОРИЕНТАЦИЙСОВРЕМЕННОЙМОЛОДЕЖИ

36% 74%
ПОМНЕНИЮРОДИТЕЛЕЙ,  
СЕГОДНЯ ШКОЛА СКОРЕЕ НЕ  
ПОМОГАЕТ РОДИТЕЛЯМ В  
ВОСПИТАНИИ ДЕТЕЙ

ПОМНЕНИЮОБУЧАЮЩИХСЯ,  
СПЕЦИАЛИСТ «СОВЕТНИК  
ДИРЕКТОРАПОВОСПИТАНИЮ»  
СКОРЕЕНУЖЕН ШКОЛЕ

САМЫЕ ПОПУЛЯРНЫЕ ПЕДАГОГИ,
К КОТОРЫМ ОБРАЩАЮТСЯ ДЕТИ
ПО ЛИЧНЫМ ВОПРОСАМ

55% 45% 46%

классные 
руководител

и

кураторы педагоги-
предметники/ 

преподавател

и

ЧТО РОДИТЕЛИ ЗНАЮТ О ДОЛЖНОСТИ
«СОВЕТНИК ДИРЕКТОРА ПО
ВОСПИТАНИЮ»

52% 33% 15%

Впервые 
услышал

и

Что-то 
слышал

и

Хорошо знают
об  этом

3%

4%

7%

8%

8%

14%

29%

96%

95%

92%

90%

90%

81%

66%

ПО МНЕНИЮОБУЧАЮЩИХСЯ, С ПРИХОДОМ 
СОВЕТНИКА ДИРЕКТОРА ПО ВОСПИТАНИЮ, В 
ШКОЛЕ СТАЛО ПРОВОДИТЬСЯБОЛЬШЕ  
МЕРОПРИЯТИЙ, АКТИВНОСТЕЙДЛЯ ДЕТЕЙ

20%
Относительно  

интересны

9%
Совершенно  

не
интересны

ИСТОРИЯ РОССИИ

ПРИРОДНЫЕ БОГАТСТВА  

РОССИИ

КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО

СТРАНЫ 

РОССИЙСКИЙ СПОРТ,

СПОРТСМЕНЫ

РОССИЙСКАЯНАУКА,  

УЧЕНЫЕ

АРМИЯ, ВОЕННАЯ МОЩЬ  

СТРАНЫ

ПОЗИЦИЯ РОССИИ НА  

МЕЖДУНАРОДНОЙ АРЕНЕ

УРОВЕНЬ И КАЧЕСТВО  

ЖИЗНИ РОССИЯН

СКОРЕЕ
НЕТ

3%

СКОРЕЕ
ДА

96%

70%

ОЧЕНЬ 
ИНТЕРЕСНЫ

70%

В регионах,гдес  
2021 г.работают  

советники

73%

В регионах,гдес  
2022 г.работают  

советники

69%

В регионах,гдес  
1 сентября2023 г.  

работают 
советники

РАЗНЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИОБЩЕСТВЕННЫХ  

ОРГАНИЗАЦИЙУ ПЕДАГОГОВ И
МОЛОДЕЖИ

ОБУЧАЮЩИМСЯСКОРЕЕ ИНТЕРЕСНЫ ИЛИ НЕ ИНТЕРЕСНЫ ВНЕУЧЕБНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ШКОЛЕ

3

ЧТО ВЫЗЫВАЕТ ГОРДОСТЬ У
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ



ЧТО ОСТАНАВЛИВАЕТ ОТ РОЖДЕНИЯ РЕБЕНКА
МОЛОДЕЖИ ХОТЯТ СОЗДАТЬ 

СВОЮ СЕМЬЮ В БУДУЩЕМ

СТУДЕНТОВ ВУЗОВ НЕ  

ЗАДУМЫВАЛИСЬ И НЕ  

ПЛАНИРУЮТ СОЗДАВАТЬ СЕМЬЮ

СТУДЕНТОВ СПО НЕ  

ЗАДУМЫВАЛИСЬ И НЕ  

ПЛАНИРУЮТ СОЗДАВАТЬ СЕМЬЮ

СТУДЕНТЫ  

СПО

СТУДЕНТЫ  

ВУЗОВ

УЧАЩИЕСЯ СОХРАНЯЮТ СВЯЗИ С СЕМЬЕЙ

Учащиеся часто проводят время с родителями: сохранена традиция совместных
приемов пищи, ведения домашних дел, подготовки домашних заданий (для
учащихся 8—11 классов и СПО).

ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ РОДИТЕЛЯМИ И  
ДЕТЬМИ УЛУЧШИЛИСЬ 2021—2023 ГОДЫ

ДЕТИ -ЭТО БОЛЬШАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ, 
ОНИ ТРЕБУЮТ МНОГО ВРЕМЕНИ И СИЛ

НЕ ЛЮБЛЮ ДЕТЕЙ

РЕБЕНОК НЕПОЗВОЛИТ МНЕ ПОСТРОИТЬ  
КАРЬЕРУ И ДОСТИЧЬ УСПЕХА

ИМЕТЬ ДЕТЕЙ –ЭТО ДОРОГО,БОЮСЬ, ЧТО  

НЕ СМОГУ ИХ МАТЕРИАЛЬНО ОБЕСПЕЧИТЬ

ДЕТИ СТАЛИ БОЛЬШЕ ДЕЛИТЬСЯ
35% СВОИМИ ПЕРЕЖИВАНИЯМИ
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РОДИТЕЛИ ЧАЩЕ ОТМЕЧАЮТ, ЧТО ДЕТИ
56%РАССКАЗЫВАЮТ О ПРОБЛЕМАХ

ХОЧУ ПОЖИТЬ «ДЛЯ СЕБЯ»

37%

25%

49 -

60%
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ВЫПУСКНИКИ 9 КЛАССА

2026 год: 1,8 млн. человек
2030 год: 1,9 млн. человек
2035 год: 1,5 млн. человек

ВЫПУСКНИКИ 11 КЛАССА

2026 год: 0,73 млн. человек
2030 год: 0,82 млн. человек
2035 год: 0,73 млн. человек
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ДЕМОГРАФИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

ЧИСЛЕННОСТЬ ОБУЧАЮЩИХСЯ,МЛН ЧЕЛ.

1-4 класс

5-9 класс

10-11 класс

7,68 7,66

7,55 7,69

4,58

7,4

7,06

6,57

6,1

5,77

5,47

5,23

5,03

4,84

4,69 4,53

4,5

4,49 4,52

4,5

8,37

8,72

9,05 9,49 9,7

9,25 9,68 9,66

9,45

9,08

8,6

8,08

7,56

7,15

6,8

6,51

6,28

6,06

5,9

5,79

1,38

1,33

1,38 1,56

1,48

1,63

1,63

1,71

1,74

1,76

1,68 1,74

1,7

1,6

1,48

1,38

1,29

1,24

1,19

1,13



Конституцией Российской Федерации установлены
полномочия Президента Российской Федерации в части
осуществления Ежегодного обращения к парламенту,

посвященное положению в стране и основным
направлениям внутренней и внешней политики государства.

Послание является важнейшей формой взаимодействия

Президента Российской Федерации и Федерального 

Собрания Российской Федерации, т. к.в нем ставятся 
задачи,требующие объединенныхусилий органов  
государственной власти.

ПОСЛАНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СТАТЬЯ 84 КОНСТИТУЦИИ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Президент Российской Федерации  
обращается кФедеральномуСобранию с  
ежегодными посланиями о положении в  

стране, об основных направлениях 
внутренней и внешней политики  

государства.
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УСЛОВИЯ ПРОЧНОГО МИРОПОРЯДКА

никакой

СУВЕРЕННАЯ, СИЛЬНАЯ РОССИЯ

Без суверенной, сильной России  
прочный миропорядокневозможен.

ЦИТАТЫ ИЗ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВСЕПОБЕЖДАЮЩАЯ СИЛА

Вековая сплочённость и единство народа России –это  
колоссальная,всепобеждающая сила.

БУДЕМ ВМЕСТЕ ЗАЩИЩАТЬ НАШУ СВОБОДУ

Мы все,граждане России,будем вместе защищать нашу  
свободу, право на мирную и достойную жизнь, сами и только 
сами определять свой путь,беречь связь поколений,а значит,  
непрерывность исторического развития, решать те задачи, 
которые стоят перед страной,исходя из нашего  
мировоззрения,нашихтрадиций,
верований, которые мы передадим своим детям.
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чёткой, слаженной работы государства,
гражданского общества,бизнеса

ЦИТАТЫ ИЗ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НАСТОЯЩ АЯ ЭЛИТА - ЭТО ВСЕ, КТО  

СЛУЖИТ РОССИИ

Вы знаете, что слово «элита» во многом себя
дискредитировало. Теми, кто, не имея никаких
заслуг перед обществом, считает себя какой- то
кастой с особыми правами и привилегиями,
особенно имею в виду тех, кто в предыдущие
годы набил карманы за счёт всяких процессов в
экономике 90-х годов, они точно не элита.
Повторю, подлинная, настоящая элита – это все,
кто служит России, труженики и воины,
надёжные, проверенные, делом доказавшие
свою преданность России,достойные люди.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 

НАСТОЯЩЕЕ И ЗА БУДУЩЕЕ 

РОССИИ

Самостоятельность, 
самодостаточность,суверенитет  
нужно доказывать,подтверждать  
каждый день.Речь идёт о нашей и  
только нашей ответственности за  
настоящее и за будущее России.

МАСШТАБ ИСТОРИЧЕСКИХ ВЫЗОВОВ
Главное – это оценка людей, то, как меняется к
лучшему их жизнь. Масштаб исторических вызовов,
которые стоят перед Россией, требует предельно

НЕОБХОДИМОСТЬ КОНСОЛИДАЦИИ УСИЛИЙ И СПЛОЧЕННОСТИ
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СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ТРАДИЦИОННЫХ 

РОССИЙСКИХ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ ЦЕННОСТЕЙ

УКРЕПИТЬ СВЯЗКУ ВСЕХ УРОВНЕЙ ОБРАЗОВАНИЯ
Много, безусловно, об этом говорим, но нужно на деле 
укрепить связку всех уровней образования от школы до 
вуза. Они должны работать в единой логике, на общий 
результат.

ПУСТЬ РЕБЯТА ПОСМОТРЯТЦЕХА

Обращаюсь сейчас к руководителям предприятий, 
научных и медицинских центров: пожалуйста, 
приглашайте к себе школьников, пусть ребята посмотрят 
цеха, как мне предлагали в одной из моих поездок, 
музеи, лаборатории. Прошу вас, обязательно 
включайтесь в эту работу.

СОЗДАДИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ТУРИЗМА

К 2030 году во всех национальных парках страны  
создадим инфраструктуру экологического туризма, 
включая экотропы и пешие туристические маршруты, в 
том числе маршруты выходного дня для школьников, 
площадки отдыха, музеи и визит-центры.

РАСШИРИТЬ ПРОГРАММУ «ПУШКИНСКАЯ КАРТА»

Предлагаю также расширить программу «Пушкинская 
карта», с помощью которой школьники и молодёжь могут 
бесплатно посещать кино, музеи, театры и выставки, а 
сами учреждения культуры получают стимул для развития 
и для запуска новых проектов, в том числе с участием 
бизнеса. Прошу Правительство подготовить свои 
дополнительные предложения.

ЦИТАТЫ ИЗ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9



ГЛАВНОЕ ПРЕДНАЗНАЧЕНИЕ СЕМЬИ

Главное предназначение семьи –это рождение детей,  
воспитание детей,а значит,и продолжение всего  

нашего многонационального народа.Россия была и  
остаётся оплотом традиционныхценностей,на  
которыхстроится человеческая цивилизация.

ПЕРЕДАЧА ЦЕННОСТЕЙ

Ценности любви,взаимной
поддержки и доверия передаются в
семье из поколения в поколение,

так же как культура, традиции,  
история,нравственные устои.

ЦИТАТЫ ИЗ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЖИЗНЕННЫЕ ОРИЕНТИРЫ

В огромной степени те  
жизненные ориентиры,которые  

закладываются в семье,  
формируются культурой,  

образованием,просвещением.

СЕМ ЬЯ
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ВЕРЯТ В СЕБЯ, В СВОЮ СТРАНУ И В СВОЙ УСПЕХ

Люди стремятся начать своё дело, верят в себя, в свою страну и в
свой успех. Особо отмечу, что за 2023 год на 20 процентов
выросло число молодых предпринимателей в возрасте до 25 лет.
Сегодня их более 240 тысяч.

ЗАВТРАШНИЙ 

УСТРЕМ ЛЕНИЯ

ДЕНЬ СТРАНЫ  

НЫНЕШНЕГО,

ОПРЕДЕЛЯТ  

М ОЛОДОГО
ПОКОЛЕНИЯ

Мечты, свершения наших предков, старших поколений стали

достижимыми, и мы гордимся этими достижениями. А
завтрашний день страны определят устремления нынешнего,
молодого поколения. Его становление, его успехи, жизненные
ориентиры, которые пройдут любую проверку на прочность,
– это важнейший залог и гарантия суверенитета России,
продолжение нашей истории.

ЦИТАТЫ ИЗ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МОЛОДОЕ ПОКОЛЕНИЕ-ФУНДАМЕНТ БУДУЩЕГО СТРАНЫ
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Пока свободою горим,

Пока сердца для чести живы,  
Мой друг,отчизне посвятим  
Души прекрасные порывы!

А.С. Пушкин

«К Чаадаеву 1818 год»
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